Mas repare-se em que é que consiste o dolo do insensato, as mais das vezes sem fruto. O instinto da natureza obriga todos os homens, mesmo que sejam os mais impuros e pecadores, a procurarem ser tidos na conta de justos e virtuosos. E assim os bons gozam da fama da sua natural honestidade, ao passo que os ruins se esforçam por obtê-la mediante enganos. Por isso diz o Sábio que os insensatos, isto é, os desonestos escarnekem do pecado. Na verdade, esforçam-se por evitar a desonra que resulta dos crimes e indignidades, quer através de artifícios

Quid igitur? Sapiens dolorem nullum sentiet? Numquam curis ullis afflictabitur? Nulla umquam res illum sollicitabit? – Sollicitabit certe. Flagitiorum namque quae in se admiserat recordatio illum uehementer anget, et praeterea uehementer [778] erit sollicitus ne rursus in Dei offensionem aliquo modo prolabatur. Attamen, cum doloris sui acerbitatem sentiat, medicinam assequetur, et ita, loco maeroris, uoluptatem insignem percipiet, quam nulla externa aegritudo contaminabit. Quid enim iucundius esse poterit homini, Diuina benignitate e flagitiorum tenebris emerso, quam Diuinam repente lucem respicere et opibus sempiternis affluere? At impii, falsa uoluptate deleniti, ueris cruciatibus torquebuntur atque tandem funditus interibunt. Opes enim eorum euertentur, memoria conticescet, mors tandem omnia populabitur, ita ut nihil florenti statui reliquum fiat, praeter dirissimae uastitatis exemplum. Contra uero, domus iustorum germinabit, numquam enim mors in illos inuadet qui sub praesidio numinis Duini perpetuo delitescunt, immo, cum imperitis morte deleti uidebuntur, tum uel maxime in sempiterna gloria uigebunt exemploque suo sobolem florentissimam ad hereditatis sempiternae patrimonium propagabunt.

[12.] *Est uia quae uidetur homini iusta, nouissima autem eius deducunt ad mortem.* [13.] *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat.* [14.] *Viis suis replebitur stultus, et super eum erit uir bonus.* [15.] *Innocens (hoc est, simplex) credit omni uerbo; stultus considerat gressus suos.* [16.] *Sapiens timet, et declinat a malo; stultus transilit et confidit.* [17.] *Impatiens operabitur stultitiam, et uir uersutus odiosus est.* [18.] *Possidebunt paruuli stultitiam, et exspectabunt astuti scientiam.* [19.] *Iacebunt mali ante bonos, et impii ante portas iustorum.*

Nemo est in uita qui uelit a bene beateque uiuendi uia deduci. Sed insita in natura cupiditas atque libido et corrupti mores institutaque uitae ratio a studio uerissimae dignitatis auersa sic excaecat mentem ut, quo maius ingenium est, eo furentius in perniciem ruat. Hic est autem falsae sapientiae fructus, ut audaces et confidentes et arrogantes et infestos efficiat, ut homines, felicitatis specie decepti, praecipites in summam miseriam detrudantur. Porro autem, in uita nihil est fixum et stabile, nullum commodum a calamitatibus immune. Risum lacrimae consequuntur et gaudium dolore concluditur. Quid igitur erit de futura uita dicendum? “Quilibet tunc ita metet, quemadmodum hic sementem fecit.” Improbis enim sceleris et improbitatis fructum percipiet, ut poenis sempiternis excruciat, malis exsaturetur; bonus uero tunc bonis sempiternis egrege cumulabitur.